Дело №5-3-12/2021
(№5-3-734/2020)
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
         18 января 2021 года  						                    г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №3 Железнодорожного судебного района города  Симферополь (г. Симферополь, ул. Киевская 55/2) Киселева Е.Н., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст.15.6 КоАП РФ, в отношении директора *** Гаспарян Левона Александровича, ***

У С Т А Н О В И Л:

         Гаспарян Л.А., являясь директором *** не представил в установленный законодательством о налогах и сборах срок в ИФНС России по *** сведения о среднесписочной численности работников за 2019 год, при предельном сроке представления в налоговый орган указанных сведений - не позднее 20.01.2020 года. Таким образом, Гаспарян Л.А. совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст.15.6 КоАП РФ.
      В судебное заседание Гаспарян Л.А. не явился, о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом – судебными повестками, направленными заказными письмами с уведомлениями. О причинах неявки в судебное заседание Гаспарян Л.А. суд не уведомил. Ходатайств об отложении рассмотрения дела или о рассмотрении дела в его отсутствие Гаспарян Л.А. суду не представил. В соответствии с ч.3 ст.25.1 КоАП РФ присутствие Гаспарян Л.А. при рассмотрении дела обязательным не признавалось.
      При таких обстоятельствах, суд признает Гаспарян Л.А. надлежаще извещенным о времени и месте судебного заседания и считает возможным, в силу ч.2 ст.25.1 КоАП РФ, рассмотреть дело в его отсутствие по предоставленным доказательствам.
      Изучив материалы дела, мировой судья считает, что в действиях Гаспарян Л.А. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ.
      В соответствии с ч.1 ст.15.6 КоАП РФ, непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.
        Согласно п.3 ч.3 ст.80 НК РФ, сведения о среднесписочной численности работников за предшествующий календарный год представляются организацией (индивидуальным предпринимателем, привлекавшим в указанный период наемных работников) в налоговый орган не позднее 20 января текущего года, а в случае создания (реорганизации) организации - не позднее 20-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором организация была создана (реорганизована). Указанные сведения представляются по форме, утвержденной федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, в налоговый орган по месту нахождения организации (по месту жительства индивидуального предпринимателя).
      Фактические обстоятельства, установлены материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении №91022030800754500002 от 04.12.2020 года; копией акта об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации налоговых правонарушениях (за исключением налоговых правонарушений, дела о выявлении которых рассматриваются в порядке, установленном статьей 101 Налогового кодекса Российской Федерации) №*** от *** года, согласно которому ООО *** сведения о среднесписочной численности работников за 2019 год до 20.01.2020 года включительно в ИФНС России по *** не представлены; копией решения №941 от 20.03.2020 года о привлечении лица к ответственности за налоговое правонарушение, предусмотренное Налоговым кодексом Российской Федерации (за исключением налогового правонарушения, дело о выявлении которого рассматривается в порядке, установленном статьей 101 Налогового кодекса Российской Федерации); выпиской из ЕГРЮЛ от ***, содержащей сведения в отношении ***.
           Таким образом, вина Гаспарян Л.А. в совершении административного правонарушения полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами и его действия следует квалифицировать по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, как непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
            Санкция  ч.1 ст.15.6 КоАП РФ  предусматривает  административное наказание в виде административного штрафа для должностных лиц - в размере от трехсот до пятисот рублей.
            Согласно ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
            В случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа может быть заменено являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицу, осуществляющему предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, или юридическому лицу, а также их работникам на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 настоящего Кодекса (ч.3 ст. 3.4 КоАП РФ).
           Рассматривая вопрос о соразмерности назначенного виновному лицу наказания, мировой судья учитывает  то обстоятельство,  что в материалах дела отсутствуют сведения о привлечении Гаспарян Л.А. ранее к административной ответственности, отягчающих обстоятельств по делу не установлено, отсутствует причинение  вреда или имущественного ущерба, кроме того ***, согласно сведениям из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства, является микропредприятием.
Мировой судья также принимает во внимание положения ст. 3.1 КоАП РФ, согласно которой, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами,  и  соответственно, установление административного наказания и определение  его размера в каждом конкретном случае должно основываться на принципах справедливости наказания, его соразмерности совершенному правонарушению.
На основании изложенного, мировой судья считает возможным назначить Гаспарян Л.А. административное наказание в виде предупреждения.
         На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ,

                                                           П О С Т А Н О В И Л :

         Признать директора *** Гаспарян Левона Александровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ,  и назначить административное наказание в виде предупреждения.
         Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд города Симферополя в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №3 Железнодорожного судебного района города Симферополь.

         Мировой судья							           Е.Н. Киселева